ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN GÒ VẤP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:            /KH-UBND Gò Vấp, ngày      tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nâng cao chất lượng truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở

qua hình thức tư vấn pháp luật và tổ chức phiên tòa giả định trên địa bàn quận

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 01/6/2015 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 –

2025; Quyết định số 1543/QĐ-BTP ngày 24/8/2015 của Bộ Tư pháp về thực

hiện Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015

– 2025; Kế hoạch số 6922/KH-STP ngày 23/12/2025 của Sở Tư pháp Thành phố

Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 26/KH-TGPL ngày 26/02/2016 của Trung tâm Trợ

giúp pháp lý Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án

đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 – 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-TGPL ngày 22/10/2024 của Trung tâm Trợ

giúp pháp lý Nhà nước về nâng cao chất lượng truyền thông và thực hiện trợ

giúp pháp lý ở cơ sở qua hình thức tư vấn pháp luật và tổ chức phiên tòa giả

định, Ủy ban nhân quận xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng truyền thông

và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở qua hình thức tư vấn pháp luật và tổ chức

phiên tòa giả định trên địa bàn quận với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí, bảo

đảm quyền con người, quyền công dân trong tiếp cận công lý và bình đẳng trước

pháp luật, giúp người dân biết và hiểu rõ hơn về quyền được trợ giúp pháp lý,

nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành quy định pháp luật, giảm thiểu

những tranh chấp, khiếu kiện.

- Đa dạng hóa, đổi mới nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật nhằm giúp tổ chức, cá nhân nâng cao hiểu biết pháp luật,

ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật.

- Duy trì công tác phối hợp giữa Phòng Tư pháp quận với Trung tâm Trợ

giúp pháp lý Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh, các tổ chức đoàn thể, Ủy ban

nhân dân 16 phường để tổ chức trợ giúp pháp lý cho người thuộc diện được trợ

giúp pháp lý, trong đó tập trung hướng đến người khuyết tật, người nghèo,

người nhiễm HIV/AIDS, trẻ em, người cao tuổi, nạn nhân trong vụ việc bạo lực

gia đình, nạn nhân của hành vi mua bán người theo quy định của Luật Phòng,

chống mua bán người.

2. Yêu cầu

Việc lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện tuyên truyền pháp luật trợ

2

giúp pháp lý phải phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực trên cơ sở

nhu cầu của người dân; tổ chức có trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả,

hướng về cơ sở; đa dạng hình thức, phương pháp. Sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả

nguồn kinh phí được cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch và yêu cầu của đơn vị tổ chức, Phòng Tư pháp sẽ

phối hợp tổ chức truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở với những

nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền pháp luật về trợ giúp pháp lý

Phần 1: Diễn kịch về tình huống vi phạm pháp luật và thực hiện

“Phiên tòa giả định” để xét xử hành vi vi phạm pháp luật

a) Diễn một đoạn kịch về câu chuyện của đối tượng tại thời điểm vi phạm,

được dàn dựng dựa trên tình huống có thật của vụ án đã được xét xử, sau khi

diễn kịch sẽ tổ chức phiên tòa giả định.

b) Hình thức “Phiên tòa giả định” được tổ chức như phiên tòa thực tế, bao

gồm Hội đồng xét xử và những người tham gia tố tụng: Viện Kiểm sát, Thư ký,

Công an, người bào chữa, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp (Trợ giúp

viên pháp lý và Luật sư); bị cáo, người bị hại, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên

quan,… Phiên tòa diễn ra nghiêm túc, trực tiếp, sinh động, thu hút người dân

theo dõi.

Phần 2: Tư vấn pháp luật

Tại “Phiên tòa giả định”, Trợ giúp viên pháp lý và luật sư thực hiện trợ

giúp pháp lý thực hiện tư vấn pháp luật cho người dân tham dự; qua đó, giải đáp

khó khăn, vướng mắc trong tất cả các lĩnh vực pháp luật (trừ lĩnh vực kinh

doanh thương mại).

2. Thời gian

Thường xuyên (theo Kế hoạch truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý

hàng năm trên địa bàn quận).

3. Địa điểm

Phòng Tư pháp phối hợp với các đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường lựa

chọn trên cơ sở khảo sát số lượng người dân tham dự, đảm bảo địa điểm tổ chức

“Phiên tòa giả định” kết hợp hoạt động truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp

lý cơ sở, chú trọng việc tổ chức ở các trường Trung học cơ sở và khu dân cư.

4. Thành phần tham gia

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các phường, các cơ

quan, Đoàn thể… mời lãnh đạo, trợ giúp viên pháp lý, viên chức và luật sư

thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện

trợ giúp pháp lý.

3

- Đơn vị phối hợp: các tổ chức, cá nhân có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, các cơ quan,

đơn vị dự trù kinh phí thực hiện và sử dụng thanh quyết toán từ nguồn kinh phí

chi hàng năm của cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Tư pháp

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch

có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp và tiết kiệm.

 - Tổng hợp các đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý và có văn bản đề nghị Trung

tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước hỗ trợ cử trợ giúp viên, luật sư tham gia tư vấn

pháp luật miễn phí cho đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định.

 2. Các cơ quan, đơn vị,  Ủy ban nhân dân các phường

 - Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường chủ động và phối

hợp với Phòng Tư pháp xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện đúng tiến độ

thời gian đề ra và đảm bảo thành phần tham dự.

- Thực hiện khảo sát và phát đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý cho người già,

người khuyết tật, người nghèo, người dân tộc thiểu số, nạn nhân trong vụ việc

bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người, người nhiễm HIV/AIDS và phụ nữ

lao động nhập cư có nhu cầu về tư vấn pháp luật, giải đáp pháp luật miễn phí;

tổng hợp đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý về Phòng Tư pháp.

- Tổ chức, bố trí địa điểm, phương tiện cần thiết phục vụ cho buổi truyền

thông và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở qua hình thức tư vấn pháp luật và tổ

chức phiên tòa giả định.

- Tuyên truyền cho người dân biết về buổi truyền thông và trợ giúp pháp

lý, mời người có nhu cầu trợ giúp pháp lý tham dự.

Trong quá trình phối hợp thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các cơ quan, đơn vị kịp thời liên hệ về Phòng Tư pháp (bà Ngô Thị Cẩm Lệ,

chuyên viên Phòng Tư pháp, số điện thoại: 0917445738) để được trao đổi,

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp Thành phố;

- Trung tâm TGPL nhà nước;

- Liên đoàn Lao động quận;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ quận;

- Hội Luật gia quận;

- Quận đoàn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân 16 phường;

- Lưu: VT (Lệ).

CHỦ TỊCH

             Nguyễn Trí Dũng

4

		2024-10-24T09:05:40+0700

		2024-10-25T10:06:50+0700

		2024-10-25T11:03:43+0700

		2024-10-25T11:03:47+0700

		2024-10-25T11:03:56+0700